



平成 17 年 11 月 7 日

平成 18 年 3 月期 中間決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 4503 - 5120

経 営 情 報

(自 平成17年 4月 1日)
(至 平成17年 9月30日)

1. 営業概況

当中間会計期間におきましては、「カード事業」を中心に既存事業の営業基盤拡充に引き続き努めてまいりました。

クレジットカード事業につきましては、新たなカード提携分野として、アフィニティ分野や法人カード提携を積極展開しております。また、これまでの主な提携ターゲットであった小売業との提携カードについても継続推進しており、当中間会計期間に新たに通販業界大手の株式会社イマージュと提携し、ポイント機能付きクレジットカード「イマージュクラブカード」の募集を開始致しました。この他、リサイクル団体と提携した社会貢献型カード「TRX CARD」の募集開始などもあり、多様なカード提携戦略により順調な会員数の拡大を図っております。

また、平成17年7月には「リアルマドリード ワールドツアー 2005 イン ジャパン」の協賛を実施し、話題性の高い同イベントに「ライフカードカップ」と企業名を冠することで、高い広告宣伝効果を得るとともにブランド力向上による新規会員獲得及び既存会員活性化を図りました。さらに、本年より日本女子プロゴルフ協会公認「ライフカードレディスゴルフトーナメント 2005」の主催も開始しております。

この他、「クレジットカード会社としてのブランドイメージの確立」に向け、第一弾・第二弾ともに好評を得ております。ホームページ・雑誌とのメディアミックスCMの第三弾のオンエアを平成17年7月1日より開始し、ホームページへのアクセス数もこれまでの3倍となるなど、お客様から大きな反響をいただいております。

なお、キャッシングサ - ビスのチャンネルといたしましては、提携先491社、約13万7千台のCD・ATMをご利用いただけるようになっており、着実に利便性の向上に努めてまいりました。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、52万人増加し、1,243万人となりました。

また、金融機関との提携により発行するクレジットカード一体型キャッシュカード「バンク・アライアンス・カード」につきましては、平成17年7月11日から株式会社東日本銀行との提携による「東日本銀行 Cash Card-Next to You-」の取扱いを開始しております。今後も他行との提携拡大を積極的に推進してまいります。

個品あっせん事業につきましては、営業体制の効率化及び強化により、優良資産の積み上げを図っております。

消費者金融事業につきましては、新たに無人店舗8店の新規出店を行い、ライフキャッシュプラザの店舗数は、有人店114店、無人店96店となりました。今後につきましても、残高拡大に向け、積極的な新規顧客の獲得を推進してまいります。

保証事業につきましては、保証提携先128社となっており、今後も引き続き銀行ローン保証商品の拡大を図ってまいります。

これらの結果、当中間会計期間末における営業債権残高は、総合あっせん88,826百万円(前年同期比19.0%増)、個品あっせん194,210百万円(前年同期比3.7%増)、クレジットカード等営業貸付金383,158百万円(前年同期比7.6%増)、提携金融機関等への保証残高94,799百万円(前年同期比7.2%減)、その他8,648百万円(前年同期比2.5%減)の合計769,643百万円(前年同期比5.6%増、債権の流動化によりオフバランスとなった営業債権159,278百万円を含む)となりました。

また、取扱高につきましては、総合あっせん223,061百万円(前年同期比24.6%増)、個品あっせん68,659百万円(前年同期比11.7%減)、信用保証16,214百万円(前年同期比13.7%増)、融資クレジットカード等営業貸付金175,003百万円(前年同期比5.2%増)となりました。

2. 損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期中間会計期間 (自平成16年 4月 1日 至平成16年 9月30日)		第 47 期中間会計期間 (自平成17年 4月 1日 至平成17年 9月30日)		第 46 期会計期間 (自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん	4,274		5,022		9,090	
個品あっせん	8,272		9,045		17,176	
信用保証	2,013		2,118		4,044	
融 資	41,184		44,908		83,613	
金融収益	30		30		50	
その他業務収益	4,081		4,405		7,995	
営業収益合計	59,856	100.0	65,530	100.0	121,972	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	48,713	81.4	50,521	77.1	98,594	80.8
金融費用	3,408	5.7	3,431	5.2	6,897	5.7
営業費用合計	52,122	87.1	53,952	82.3	105,492	86.5
営 業 利 益	7,733	12.9	11,577	17.7	16,480	13.5
営 業 外 収 益	47	0.1	70	0.1	94	0.1
営 業 外 費 用	30	0.0	9	0.0	50	0.1
経 常 利 益	7,750	13.0	11,639	17.8	16,524	13.5
特 別 利 益	28	0.0	156	0.2	217	0.2
特 別 損 失	483	0.8	60	0.1	885	0.7
税引前中間(当期)純利益	7,294	12.2	11,734	17.9	15,856	13.0
法人税、住民税及び事業税	115	0.2	99	0.1	225	0.2
法人税等調整額	1,460	2.4	4,770	7.3	4,952	4.1
中間(当期)純利益	5,719	9.6	6,863	10.5	10,679	8.7
前期繰越利益	190		69		190	
中間(当期)未処分利益	5,909		6,932		10,869	

3. 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期中間会計期間末 (平成 16 年 9 月 30 日現在)		第 47 期中間会計期間末 (平成 17 年 9 月 30 日現在)		第 46 期会計期間末 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	[571,357]	[94.5]	[639,463]	[96.4]	[619,245]	[96.1]
現 金 及 び 預 金	39,534		35,637		36,699	
受 取 手 形	0		5		-	
割 賦 売 掛 金	176,834		224,028		201,420	
営 業 貸 付 金	253,266		291,537		284,879	
信用保証割賦売掛金	102,201		94,799		98,226	
た な 卸 資 産	145		188		169	
繰 延 税 金 資 産	16,632		15,080		18,784	
そ の 他	18,062		16,870		17,424	
貸 倒 引 当 金	35,321		38,682		38,358	
固 定 資 産	[33,025]	[5.5]	[24,382]	[3.6]	[24,847]	[3.9]
有 形 固 定 資 産	7,342		7,124		7,093	
無 形 固 定 資 産	10,550		9,528		8,609	
投 資 そ の 他 の 資 産	15,132		7,729		9,144	
繰 延 資 産	[34]	[0.0]	[11]	[0.0]	[22]	[0.0]
社 債 発 行 費	34		11		22	
資 産 合 計	604,416	100.0	663,116	100.0	644,116	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 46 期中間会計期間末 (平成 16 年 9 月 30 日現在)		第 47 期中間会計期間末 (平成 17 年 9 月 30 日現在)		第 46 期会計期間末 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	[293,146]	[48.5]	[320,462]	[48.3]	[293,589]	[45.6]
支 払 手 形	8,071		7,699		6,555	
買 掛 金	15,880		16,305		17,833	
信用保証買掛金	102,201		94,799		98,226	
短期借入金	52,880		54,350		56,240	
1年以内返済予定の長期借入金	60,934		76,385		67,925	
コマーシャルペーパー	10,000		23,000		-	
未払法人税等	96		281		507	
割賦利益繰延	12,204		16,678		14,518	
賞与引当金	1,259		1,337		1,258	
ポイント引当金	-		546		395	
その他の	29,616		29,079		30,130	
固 定 負 債	[199,098]	[32.9]	[219,274]	[33.0]	[233,363]	[36.2]
社 債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	86,439		107,714		102,911	
関係会社長期借入金	100,000		100,000		119,000	
退職給付引当金	1,492		-		-	
役員退職慰労引当金	54		50		57	
その他の	1,112		1,471		1,394	
負 債 合 計	492,244	81.4	539,737	81.3	526,953	81.8
(資 本 の 部)						
資 本 金	[70,000]	[11.6]	[70,000]	[10.6]	[70,000]	[10.9]
資 本 剰 余 金	[262]	[0.0]	[262]	[0.0]	[262]	[0.0]
利 益 剰 余 金	[41,909]	[7.0]	[53,732]	[8.1]	[46,869]	[7.3]
その他有価証券評価差額金	[0]	[0.0]	[125]	[0.0]	[30]	[0.0]
資 本 合 計	112,172	18.6	124,120	18.7	117,163	18.2
負 債 及 び 資 本 合 計	604,416	100.0	663,857	100.0	644,116	100.0

4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	第 46 期中間会計期間	第 47 期中間会計期間	第 46 期会計期間
	(自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 16 年 9 月 30 日)	(自 平成 17 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 9 月 30 日)	(自 平成 16 年 4 月 1 日) (至 平成 17 年 3 月 31 日)
総 合 あ つ せ ん	179,092 (177,982)	223,061 (222,024)	378,160 (375,978)
個 品 あ つ せ ん	77,767 (67,541)	68,659 (60,515)	155,752 (135,646)
信 用 保 証	14,261 (14,261)	16,214 (16,214)	27,747 (27,747)
融 資	166,275 (166,275)	175,003 (175,003)	331,981 (331,981)
計	437,397	482,939	893,642

(注) 1.()内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	88,826	70,360	18,466
個品あっせん	194,210	145,019	49,190
信用保証	94,799	94,799	-
融資(カードキャッシング)	215,563	150,837	64,726
融資(プレイカード)	167,094	140,199	26,895
その他	9,148	9,148	-
計	769,643	610,364	159,278

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2004/09期	2005/09期	2005/03期
有効カード会員数	フロンティアカード	1,677千枚	1,739千枚	1,710千枚
	提携カード	9,797千枚	10,698千枚	10,205千枚
	計	11,475千枚	12,438千枚	11,916千枚
カード取扱高	ショッピング	179,092百万円	223,061百万円	378,160百万円
	キャッシング	118,765百万円	123,095百万円	234,762百万円
	計	297,858百万円	346,157百万円	612,923百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		305千枚	332千枚	319千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		147,029百万円	167,094百万円	157,630百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュレジスタ	有人	116店	114店	114店
	無人	87店	96店	90店
	計	203店	210店	204店
カードブランド店		5店	7店	7店
CD設置台数		74台	-	11台
ATM設置台数		210台	244台	228台
従業員数		1,840人	1,869人	1,786人
加盟店数(企業単位)		93,627企業	96,746企業	95,281企業

以上